
 

Determinazione n. 94 del 03/07/2014 
                                                                                                                                            Pagina 1 

COPIA 
 

Bienno 
Breno 
Borno 

Malegno 
Niardo 
Ossimo 
Prestine  

  

UNIONE ANTICHI BORGHI  

di VALLE CAMONICA 
PPrr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   BB rr ee ss cc ii aa   

 
 

 

Determinazione n.  94  

 

del  03/07/2014  
 

 

 
SERVIZIO  SETTORE AMMINISTRATIVO   

 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la redazione e invio 
telematico mod. 770 - Irap + Iva/2014 e per la redazione e invio 
telematico ad Agenzia delle Entrate, Inail e Inps comunicazioni di 
variazione del legale rappresentante. CIG: Z991004D07 

 

Il Responsabile di Servizio 

VISTO: 

- l'art. 32, commi 1 e 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) 
e s.m.i., che prevedono “Le Unioni di comuni sono enti locali ai quali si applicano, 
in quanto compatibili, i principi previsti per l'ordinamento dei comuni”; 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, 
col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli 

interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

- l’art. 23 del vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 6/03/2012;  

- gli artt. 32 e 36 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 6/03/2012 che 
disciplina le funzioni ed i provvedimenti di competenza dei responsabili di servizio; 

- l’art. 34, comma 3, dello Statuto approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 
21 del 14/11/2011; 

- il decreto presidenziale n. 7 del 30/12/2013 di nomina del sottoscritto 
responsabile di servizio per l’anno 2014; 



 

Determinazione n. 94 del 03/07/2014 
                                                                                                                                            Pagina 2 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 20/05/2014 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2014 e Bilancio Pluriennale 2014/2016; 

- gli artt. 183 e 191 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

**** 

Premesso che: 

 anche per l’anno 2014, è necessario provvedere, relativamente al periodo di 
imposta 2013, alla redazione ed alla trasmissione telematica del modello 770 – 

Irap – Iva/2014; 
 a seguito della nomina del nuovo presidente nonché legale rappresentante 

dell’Unione Antichi Borghi di Valle Camonica si rende necessaria la redazione e 

invio telematico ad agenzia delle Entrate, Inail, Inps delle comunicazioni di 
variazione del legale rappresentante; 

 
Visto l’art. 125, comma 8, D. Lgs. 163 del 12.04.2006 che consente “per lavori 

inferiori a quarantamila euro l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”; 

 

Verificato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 6 comma 3 del vigente regolamento 

comunale per i lavori in economia che consente di prescindere dalla richiesta di 

pluralità di preventivi e permette di trattare con un unico interlocutore quando 

l’importo della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 

 

Esperita un'indagine di mercato informale a mezzo mail fra i vari esperti nel settore al 

fine di verificare l’andamento dei prezzi di mercato relativo al servizio e rilevato che 

l’offerta più conveniente nel rapporto qualità – prezzo, risulta essere quella ricevuta in 

data 06/05/2014 prot. n. 884  dal dott. Commercialista – revisore contabile Giampiero 

Lascioli, con studio in Capo di Ponte (BS) via Stazione n° 10, come da allegato “A”; 

 

Riconosciuta la convenienza e l’interesse dell’Unione Antichi Borghi di Valle Camonica 

all’affidamento di cui all’oggetto; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal 

principio dell’obbligatorietà dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, 

dedicati alle commesse pubbliche 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare l’incarico per la redazione e la trasmissione telematica del modello 

770/2014, Irap, Iva e redazione e invio telematico a Agenzia delle entrate, 

Inail, Inps delle comunicazioni di variazione del legale rappresentante al dott. 

Commercialista – revisore contabile Giampiero Lascioli con studio in Capo di 

Ponte (BS) via Stazione n° 10 per l’importo di Euro 1.395,68 compreso di Iva 

del 22% e contributo del 4% come da allegato “A”; 



 

Determinazione n. 94 del 03/07/2014 
                                                                                                                                            Pagina 3 

 

2) di assumere l’impegno di spesa per €. 1.395,68 compresa IVA e contributo del 

4% con imputazione per €. 700,00 al capitolo n. 1208/0 codice 1010203 ed €. 

695,68 al capitolo n. 1803/0 codice 1010803, Impegno n. 160 del bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso che presenta sufficiente disponibilità; 

 

3) di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del 

servizio previa verifica della regolarità della fornitura e del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e che il pagamento sarà effettuato tramite 

bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche; 

 

4) di stabilire la stipula del contratto mediante ordinativo per corrispondenza; 

5) di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

 va comunicata, per conoscenza, al Presidente per il tramite del 

Segretario; 
 va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio 

Segreteria. 
 

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dall’esecutività dell’atto. 
**** 

  

 

 

 

 

  



 

Determinazione n. 94 del 03/07/2014 
                                                                                                                                            Pagina 4 

 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Enrica Pedersini        

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147bis del d.lgs.18/08/2000 
n° 267, esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Breno, li 03/07/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Enrica Pedersini 
 

   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 
d.lgs.267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

attesta la copertura finanziaria; 

 

Capitolo Descrizione N° Imp Importo 

1010803018030 

Spese per la gestione ed il 
funzionamento dei servizi informativi 
generali. Prestazioni di servizi - Cap 

1803/ 0 

160 695,68 

1010203012080 

Spese per la gestione ed il 

funzionamento delle attività 
dell'Unione. Prestazioni di servizio - 

Cap 1208/ 0 

160 700,00 

 

 
Breno, lì  03/07/2014   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to rag. Catina Morandini 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stata pubblicata il giorno 21/07/2014 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

 
Breno, lì 21/07/2014 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to dott.ssa Enrica Pedersini 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo, sottoscritta 

digitalmente ai sensi del d. lgs 82/2005 s.m.i. 
 
Breno,   21/07/2014 Il Funzionario Incaricato 

 Elena Sacristani 
 



elena.sacristani
Font monospazio
Allegato "A" alla determinazione nr° 94 del 03/07/2014
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
f.to dott.ssa Enrica Pedersini

elena.sacristani
Rettangolo




